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Reṭeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare şi 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  

                        Centrul Enterprise Europe Network ADR Nord-Est 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel mondial, 
prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului de afaceri, 
camere de comerț, institute de cercetare, universități, centre de 
transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare etc., din 
Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua este finanțată prin 
programul Single Market (Piața Unică) și coordonată de Agenţia 
Executivă Europeană pentru IMM-uri şi Consiliul European pentru 
Inovare (EISMEA)  http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua este prezentă în Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul 
Consorţiului ERBSN (Eastern Romanian Business Support Network), format din nouă parteneri: Camera 
de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator, Agenţia pentru Dezvoltare 
Regionala Nord-Est, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific și 
Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-
Sucursala Galați, Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi :  
 

 

Internaţionalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internaţional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 

CUPRINS: 
Enterprise Europe Network –  Consorţiul ERBSN 
Informaţii europene   
Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
Consultări publice europene 
Oportunităţi de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistenţă și consultanţă 
Informații privind surse de finanţare disponibile, lanţuri de aprovizionare, identificare 
parteneri pentru proiecte de inovare-cercetare-dezvoltare 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

Reconstrucţie si rezilienţă 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienţei prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactaţi centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile descrise 
mai sus. 

 

Informaṭii europene 
 

Oportunităţi de finanţare dedicate femeilor 
                 
Pentru a sprijini și mai mult rolul femeilor în inovare și tehnologie, 
Consiliul European pentru Inovare (EIC), în parteneriat cu Institutul 
European de Inovare și Tehnologie (EIT), oferă un program de 
îmbunătățire a competențelor și de creare de rețele pentru femeile 
cercetătoare și antreprenoare, Women Leadership Programme 
(WLP). Programul este deschis femeilor cercetătoare și antreprenoare 
din comunitatea EIC și EIT Supernovas.   
 
Acesta constă atât în cursuri de formare online, cât și fizice, conduse 
de formatori experimentați de profil înalt, care pun la încercare 
abordările de leadership ale participantelor cu ajutorul unor studii de caz inspirate și folosesc abordări 
participative pentru a încuraja implicarea activă.  
 
De asemenea, un alt program ce susține femeile este EIC Accelerator 2023. EIC primește candidaturi de la 
inovatori din toate statele membre ale UE și din țările asociate la programul Orizont Europa.  
 
Sunt binevenite, în special, candidaturile din partea startup-urilor și a IMM-urilor cu femei CEO. Companiile 
selectate beneficiază de coaching, mentorat, acces la investitori și corporații, precum și de multe alte 
oportunități, în cadrul comunității EIC. 
 
Informaţii suplimentare aici. 
 
 

Digitalizarea IMM-urilor: Ghid în consultare pentru dezvoltarea tehnologiilor 
digitale avansate 
 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat spre consultare publică Ghidul de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, în cadrul apelului de proiecte C9. Suport pentru 
Sectorul Privat, Cercetare, Dezvoltare și Inovare, Investiția I3. Scheme de Ajutor pentru Sectorul Privat, Măsura 1. 
Schemă de Minimis și Schemă de Ajutor de Stat în Contextul Digitalizării IMM-urilor, Granturi pentru sprijinirea 
antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate. 

http://een-romania.ro/contact/
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/30820/eic-oportunitati-de-finantare-dedicate-femeilor
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Solicitanții eligibili sunt parteneriatele formate din: 
 

1) Lider: Întreprinderi înființate în baza Legii nr. 31/1990 
republicată privind societățile, Legii nr. 1/2005 republicată 
privind organizarea și funcționarea cooperației, respectiv 
OUG nr. 6/2011 actualizată pentru stimularea înființării şi 
dezvoltării microîntreprinderilor de către întreprinzătorii 
debutanți în afaceri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
301/2011, cu modificările și completările ulterioare și au sediul 
social în România. 

 
2) Partener: IMM-uri care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

a) înființate în baza Legii nr. 31/1990 republicată privind societățile, Legii nr. 1/2005 republicată privind 
organizarea și funcționarea cooperației, respectiv OUG nr. 6/2011 actualizată pentru stimularea înființării şi 
dezvoltării microîntreprinderilor de către întreprinzătorii debutanți în afaceri, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 301/2011, cu modificările și completările ulterioare și au sediul social în România. 

b) activează în cel puțin unul dintre următoarele sectoare (coduri CAEN): 
5829 – Activități de editare a altor produse software; 
6201 – Activități de realizare a software-ului la comandă (software orientat client); 
6202 – Activități de consultanță în tehnologia informației; 
6203 – Activități de management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul; 
6209 – Alte activități de servicii privind tehnologia informației; 
6311 – Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe 
6312 – Activități ale portalurilor web; 
6399 – Alte activități de servicii informaționale n.c.a.; 
7211 - Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; 
7219 - Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie. 
 
Valoarea minimă eligibilă care poate fi solicitată în cadrul proiectului este de 500.000 euro. 
Valoarea maximă eligibilă a ajutorului de stat acordat în cadrul unui proiect este de 3.000.000 euro/proiect 
(nu mai mult de 5 ori cifra de afaceri pe anul 2022), astfel: 

• Microintreprinderi – maxim 500.000 euro; 

• Întreprinderi mici – maxim 1.500.000 euro; 

• Întreprinderi mijlocii – maxim 3.000.000 euro. 

Cheltuieli eligibile: 
Prin intermediul acestei operațiuni vor fi sprijinite activități/acțiuni specifice care să sprijinite întreprinderile în 
dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate cum ar fi inteligența artificială, datele și cloud computingul, 
tehnologia blockchain, calculul de înaltă performanță și cuantică, internetul obiectelor, securitatea cibernetică 
precum: 

• achiziții de active corporale și necorporale (hardware pentru calculul de înaltă performanță și cuantică, 

echipamente pentru automatizări și robotică destinate fluxurilor tehnologice integrate cu soluții 

digitale, dezvoltarea și/sau adaptarea aplicațiilor software, inclusiv soluțiile de automatizare software 

de tip RPA, respectiv Robotic Process Automation); 

• achiziții de tehnologii blockchain (ce favorizează în principal industria de producție și lanțul de 

aprovizionare prin automatizare, planificarea resurselor întreprinderii, schimb eficient de date, IoT 

(internetul obiectelor), Big Data, Cloud computing, IIoT (internetul industrial al obiectelor) și 

inteligență artificială); 

• achiziții de active corporale și necorporale securitatea cibernetică; 

• achiziții de sisteme de inteligență artificială, machine learning, augmented reality, virtual reality; 

• achiziția de servicii de date și cloud computing; 

• cheltuieli eligibile ale proiectelor de cercetare și dezvoltare sunt alocate unei categorii specifice de 

cercetare și dezvoltare și sunt următoarele: 
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(a) cheltuieli cu personalul: cercetători, tehnicieni și alți membri ai personalului auxiliar, în măsura în 

care aceștia sunt angajați în proiect; 

(b) cheltuieli cu instrumentele și echipamentele, în măsura în care acestea sunt utilizate în cadrul 

proiectului și pe durata acestei utilizări; 

(c) cheltuieli aferente cercetării contractuale, cunoștințelor și brevetelor cumpărate. 

Perioada de consultare publică este: 15.02.2023 – 31.03.2023. 
Observațiile și sugestiile pot fi trimise pe e-mail la: contact.implementarepnrr@mfe.gov.ro 
 

Primele lansări de apeluri în cadrul Planului Naţional de Cercetare-Dezvoltare și 
Inovare 2022-2027 
 
Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării a publicat 
calendarul lansărilor competițiilor din cadrul Planului 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare și Inovare 2022-2027 
(PNCDI IV), care urmărește crearea premiselor pentru 
asigurarea cadrului pentru investiții în CDI, încurajarea 
parteneriatelor între actorii publici și privați în vederea 
transferării rezultatelor cercetării către piață, stimularea 
performanței instituționale și colaborările internaționale. 
 
Bugetul PNCDI IV poate fi de maxim 60 de miliarde lei şi se asigură din sume de la bugetul de stat, cu încadrare 
în limitele aprobate prin legile anuale ale bugetului de stat pentru perioada 2022 – 2030, din fonduri externe 
nerambursabile și contribuții ale partenerilor în proiecte, cu respectarea tuturor reglementărilor legale în 
vigoare. 
 
Potrivit calendarului publicat, în cadrul Programului „Parteneriate pentru Inovare”, prin care se urmărește 
realizarea de proiecte comune de cercetare - inovare, bazate pe parteneriatul dintre mediul de afaceri și mediul 
public/privat CDI, sprijinirea accesului actorilor economici la servicii CDI, precum și sprijinirea dezvoltării 
ecosistemelor de inovare, vor fi lansate, în perioada următoare, 5 oportunităţi de finanţare, astfel: 

1. Proiectul „Pregătirea experţilor în transfer tehnologic” - 01.05.2023 

Obiectiv: Intervenția urmărește consolidarea și dezvoltarea expertizei în transfer tehnologic, formarea și 
susținerea unui corp de experți specializați; 

2. „Proiect experimental demonstrativ” - 06.06.2023 

Obiectiv: Sprijinirea accesului actorilor economici la servicii CDI bazate pe proiecte comune de cercetare - 
inovare dintre mediul de afaceri și mediul public/privat de CDI; 

3. „Proiect de transfer la operatorul economic” - 06.06.2023 

Obiectiv: Sprijinirea accesului actorilor economici la servicii CDI bazate pe proiecte comune de cercetare - 
inovare dintre mediul de afaceri și mediul public/privat de CDI;  

4. Proiectul „Voucher (CEC) de inovare” -  06.06.2023 

Obiectiv: Facilitarea achiziționării de servicii CDI de la organizațiile de cercetare de către întreprinderi; 
5. Proiectul „Innovative business matching fund” - 01.08.2023 

Obiectiv: Dezvoltarea sistemului de antreprenoriat de inovare și susținerea formării unei mase critice de 
startup-uri inovative, care să contribuie la crearea unui ecosistem antreprenorial matur și funcțional, prin 
facilitarea accesului la capital de risc a start-up- urilor inovative; dezvoltarea capacității de incubare și 
accelerare pentru start-up- uri inovative; dezvoltarea culturii antreprenoriale, orientată spre inovare. 
 
De asemenea, în cadrul Programului „Cooperare Europeană și Internațională” ce urmărește consolidarea 
integrării europene și internaționale a sistemului național de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și 
creșterea competitivității sale în plan internațional, prin stimularea participării la programul cadru pentru 
cercetare și inovare al Uniunii Europene, se preconizează lansarea următorului apel:  

6. Proiectul „EUREKA” - 06.06.2023  

Obiectiv: Susținerea participării întreprinderilor din România, în parteneriat cu organizații de cercetare, la 
competițiile internaționale Eureka. 

mailto:contact.implementarepnrr@mfe.gov.ro
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În luna aprilie 2023 se preconizează lansarea a 11 apeluri: 

1. „Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experienţă din Diaspora” - 06.04.2023 

Obiectiv: Capitalizarea expertizei și experienței acumulate de cercetătorii români din diaspora, prin susținerea 
participării acestora la întâlniri, vizite și manifestări științifice organizate de către entitățile de cercetare din 
România; 

2. „Proiecte de mobilitate pentru tineri cercetători din Diaspora” - 06.04.2023 

Obiectiv: Dezvoltarea unui mediu propice schimburilor de experiență și expertiză între tinerii cercetători 
români aflați în diaspora și cei din țară, în vederea consolidării cooperării între aceștia. Finanțarea se asigură 
pentru un cercetător român din diaspora, cu vizibilitate și recunoaștere internațională, având o experiență în 
activitatea de CDI cuprinsă între 2-9 ani de la acordarea titlului de doctor în științe, de către instituții 
prestigioase din străinătate  

3. „Tehnologii în domeniul laserilor de ultra-înaltă putere ELI RO” - 15.04.2023 

Obiectiv: Susține dezvoltarea activităților CDI în domenii specifice fizicii nucleare și aplicațiilor cu lasere de 
mare putere și fascicule gamma foarte intense în corelare cu programul științific al ELI-NP 

4. „Participare la organismele internaţionale de cercetare în domeniul atomic șI subatomic” - 

15.04.2023 

Obiectiv: Susține participarea la organismele și programele internaționale de cercetare în domeniul nuclear și 
al particulelor elementare, prin următoarele module: EURATOM-RO, CERN-RO, FAIR-RO, CEA-RO, F4E-RO; 

5. „Proiecte de cercetare exploratorie” - 19.04.2023 (fără schema de ajutor de stat) & 06.06.2023 (cu 

schema de ajutor de stat) 

Obiectiv: Dezvoltarea cercetării exploratorii avansate trans- și interdisciplinare și a progreselor substanțiale la 
frontiera cunoașterii, cu elemente de noutate pe plan mondial; Creșterea performanțelor calitative și 
îmbunătățirea vizibilității internaționale a rezultatelor științifice românești; Atragerea și menținerea resurselor 
umane din țară și străinătate, pentru consolidarea sistemului național de CDI; Creșterea gradului de utilizare a 
infrastructurii de cercetare existente în entitățile de cercetare din România; 

6. „Proiecte de cercetare pentru stimularea tinerelor echipe independente” -  19.04.2023 (fără 

schema de ajutor de stat) & 06.06.2023 ( cu schema de ajutor de stat) 

Obiectiv: Sprijinirea tinerilor cercetători, doctori în științe, care după ce și-au stabilit un program de cercetare 
independent, obținând rezultate semnificative în domeniul propriu de activitate, doresc să-și formeze sau 
consolideze o echipă de cercetare  

7. „Proiecte de suport reprezentare” - 20.04.2023 

Obiectiv: Susținerea reprezentării României în organizații, organisme și inițiative europene și internaționale 
de cercetare, în calitate de membru, membru asociat, observator, precum și consolidarea și profesionalizarea 
rețelei naționale de puncte de contact a Programului-cadru Orizont Europa; 

8. „Proiecte suport organizare evenimente internaţionale” - 20.04.2023 

Obiectiv: Acoperirea costurilor organizării, în România, a unor reuniuni ale organizațiilor/organismelor 
europene internaționale, cadrelor de cooperare paneuropeană, în care România este reprezentată de către 
autoritatea de stat pentru CD; 

9. „Proiecte complexe bilaterale/multilaterale”- 21.04.2023 

Obiectiv: Susținerea colaborărilor în CDI între organizațiile din România și cele din țările cu care România 
încheie acorduri de cooperare științifică și tehnologică, alături de care lansează apeluri tematice comune; 

10. „Proiecte de colaborare cu Republica Moldova”- 21.04.2023 

Obiectiv: Finanțarea de proiecte care să asigure accesul și utilizarea infrastructurilor de cercetare existente în 
România, de către cercetători din Republica Moldova, în inițiative comune de cercetare. Se va extinde 
colaborarea bilaterală atât la nivel de mobilitate cercetători, cât și în proiecte și proiecte complexe de 
cercetare, dezvoltare și inovare. Se va stabili un program de colaborare care să asigure transferul de cunoaștere 
și dezvoltarea capacității de management al cercetării, inovării și al transferului de cunoaștere atât pentru 
universități, cât și la nivel de sistem, inclusiv pentru dezvoltarea infrastructurii informatice de suport; 

11. „Proiecte de mobilitate” - 21.04.2023 

Obiectiv: Consolidarea cooperării științifice între România și țările partenere, prin finanțarea bilaterală a 
mobilității cercetătorilor din aceste țări; 
 
Detalii la această adresă. 

https://www.research.gov.ro/transparenta-decizionala/planul-national-de-cercetare-dezvoltare-si-inovare-2022-2027/
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Consultări publice europene 
 

Consultare publică privind noile priorităţi în materie de produse în temeiul 
Regulamentului privind proiectarea ecologică a produselor sustenabile (ESPR) 

 
În martie 2022, Comisia a adoptat o Propunere de regulament privind proiectarea ecologică a produselor 
sustenabile (ESPR). ESPR este un cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor, în vederea îmbunătățirii circularității și a performanței lor energetice, precum și a altor 
aspecte legate de durabilitatea mediului. 
 
Deși propunerea de ESPR oferă un cadru general pentru stabilirea normelor, cerințele efective privind 
produsele vor fi adoptate doar într-o a doua etapă. Prin urmare, Comisia ar trebui să adopte și să actualizeze, 
periodic, un plan de lucru care să stabilească prioritățile în materie de produse, pentru care ar trebui 
prevăzute cerințe în materie de proiectare ecologică. 
 
Scopul prezentului chestionar este de a colecta opiniile dumneavoastră cu privire la noile priorități în materie 
de produce, în cadrul ESPR. Termenul limita este  12 Mai 2023. 
 
Puteti completa chestionarul online la această adresă.   

 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

Technology & Business Cooperation Days 2023 Hanovra, Germania 
 Eveniment B2B virtual 

 
 
În perioada 17 – 20 aprilie 2023, în cadrul Hannover Messe 2023, unul dintre cele mai mari târguri 
internaționale pentru tehnologii industriale, materiale și idei de produse, partenerii Enterprise Europe 
Network vor organiza tradiționalul eveniment de brokeraj Technology & Business Cooperation Days, cu 
întâlniri bilaterale față- în- față. 
 
Pentru reprezentanții companiilor / organizațiilor care nu vor putea participa fizic datorită restricțiilor de 
călătorie, a distanțelor mari sau a costurilor, în acest an va exista și un eveniment virtual, care va avea loc cu 
două săptămâni înainte de târg, în perioada 4 – 6 aprilie 2023.  
 
Sectoarele avute în vedere pentru eveniment sunt următoarele: 

• Industria 4.0 & soluțiile Smart Factory; 

• Tehnologiile de producție eficiente privind resursele și energia utilizate; 

• Energie durabilă & Mobilitate; 

• Instrumente de măsurare 
 
Participarea la acest eveniment facilitează: 

• Prezentarea celor mai importante proiecte și produse proprii; 

• Identificarea unor potențiali parteneri de afaceri în cadrul întâlnirilor bilaterale; 

• Inițierea unor contacte internaționale și cooperări cros-sectoriale 

• Identificarea de noi parteneri comerciali / tehnologici / pentru proiecte de cercetare; 

https://bit.ly/3Fle3e6
https://www.hannovermesse.de/en/
https://technology-business-cooperation-days-2023.b2match.io/
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• Obținerea de informații noi în domeniul cercetării industriale; 

• Întâlnirea și schimbul de idei cu cercetători și experți; 

• Acces ușor către întreprinderi și experți din domeniul tematic vizat. 
 
Înscrierea la evenimentul hibrid Technology & Business Cooperation Days este gratuită și se realizează 
accesând acest link până pe 31 martie 2023. 
 

 

International B2B Software Days 2023 - the Future of Digital Business  
8-10 mai 2023, Viena 

 

 

 
Evenimentul se adresează în primul rând companiilor și instituțiilor de cercetare și dezvoltare care caută 
cooperări tehnologice, de cercetare și de afaceri în domeniul software-ului B2B.  
 
La a șaptea editie International B2B Software Days centrele Enterprise Europe Network vă invită pe lângă 
conferințele și atelierele internaționale, la întâlniri  B2B la fața locului și virtuale pentru participanți. 
 
În zilele de 8 si 9 mai  2023 vor fi întâlniri la fața locului, iar în 10 mai 2023 vor fi  întâlniri online. 
Sunt așteptați peste 2.000 de participanți 
▪ Puteți participa la ateliere tematice remarcabile: Metaverse, FDD, strategie IP, securitate și multe 

altele 
▪ Vă puteți prezenta ideea de start-up în fața a peste 50 de investitori internaționali 
▪ Promovați-vă ofertele și cererile de afaceri prin intermediul acestui brokeraj 
▪ Rezervați online întâlniri B2B de 20 de minute cu viitori parteneri de afaceri 

 
Participarea virtuală este gratuită, pentru participarea la fața locului se va percepe o taxă de catering.  
Înscrieri la adresa aceasta, până în 7 mai 2023 

 

TORINO FASHION MATCH 2023 
 

Evenimentul de brokeraj B2B este organizat in 
perioada 28 iunie 2023 - 30 iunie 2023, in Torino 
(Italia), de biroul local EEN Unioncamere 
Piemonte, susținut de Camera de Comerț din 
Torino, în calitate de membri ai Enterprise Europe 
Network (EEN) și în colaborare cu experții EEN ai 
grupului sectorial textile, interesati să aducă 
împreună producători europeni de modă și textile, 
pentru a spori oportunitățile și parteneriatele  
comerciale, găsirea de parteneri pentru proiecte 
comune, explorarea de noi piețe, precum și împărtășirea cunoștințelor, ideilor, inovației și inspirației.  
 
 
Puteți participa dacă sunteți: 

https://2023.b2bsoftwaredays.com/
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• Creatori de modă| Startup-uri| Branduri inovatoare 

• IMM-uri: companii producătoare de textile și accesorii 

• Retailerii |distribuitori| agenti de vanzari |magazine de moda| angrosisti 

• Platforme de comerț electronic| platformă digitală | furnizor de TIC 

• Agentia PR | agentie de consultanta |dezvoltator marketing |furnizor MEDIA 

• Cumpărători|agenți comerciali cu interes real în găsirea de produse noi 

• Guvernul | organizație R&D |asociație care se ocupă cu industria textilă și de modă 

• Furnizori de servicii durabile pentru industria textilelor și a modei 

• Investitori concentrați pe industria modei și antreprenoriatul feminin 

Subiecte: 
 

• Textile și modă (îmbrăcăminte și accesorii de modă) 

• Sportwear| Îmbrăcăminte de sport |Haine de baie și textile pentru sporturi nautice 

• Industrii creative (textile și modă, încălțăminte, piele, accesorii și bijuterii) 

• Soluții digitale și tehnologii AI pentru industria modei 

• Reziliență (instrumente și servicii pentru industria textilă) 

• Comerț electronic 

• Investiții pentru industria modei - Antreprenoriat feminin 

• Tranziție verde | Moda circulară 

• Internaționalizare 

Înregistrare aici. 

 
 

Oportunităṭi de afaceri şi de inovare 
 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOGB20230314012 
Un producător consacrat din Regatul Unit de dispozitive și aplicații medicale digitale inteligente caută 
distribuitori pentru dispozitivele lor, care se atașează și utilizează telefoane mobile pentru a vizualiza, 
captura și partaja date privind sănătatea. Dispozitivul este un instrument valoros pentru medici, pentru 
realizare consult la distanta. Dispozitivul existent are o cerere de brevet în curs de aprobare în Regatul Unit, 
un dispozitiv suplimentar fiind în curs de dezvoltare în SUA și alte două în UE. 
Se caută distribuitori cu experiență de dispozitive medical, printr-un acord comercial. 
 

BOIT20230314014.  
Companie italiană care organizează excursii personalizate și experiențe originale în Italia, în domeniul 
sportului, artei, food&wine și natura, își oferă serviciile, in baza unui contract de externalizare, pentru 
evenimente speciale și team building corporativ. Tour-operatorul italian oferă experiențe unice pentru a 
descoperi Italia, cum ar fi: ski cu un campion mondial în Alpi, navigare cu un skipper de talie mondială, 
participarea la evenimente sportive și muzicale majore, gătit cu un bucătar italian, vânătoare de trufe, 
vizitare privata muzeu sau o reședință antică, însoțit de un istoric de artă din Roma sau Florența sau un 
weekend pentru a descoperi meșteșugurile antice ale Veneției. Parteneri cautati: tour operator, agenție de 
turism, companii care caută experiențe de team building pentru angajați și clienți speciali. 
 

BOES20230221017 
O companie spaniolă oferă bio îngrășăminte solide și lichide, 100% naturale, care pot fi utilizate în 
agricultura ecologică pentru culturi, precum cereale, cartofi, floarea soarelui și morcovi. De asemenea, 
comercializează un produs special pentru sistemul de irigare. Fiind specializată în producția și distribuția de 
inputuri agricole organice, utilizate ca biofertilizatori, compania caută noi parteneri interesați de acorduri 

https://torino-fashion-match-2023.b2match.io/page-751
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comerciale. Produsele au la bază microorganisme, precum micorizele, bacteriile și tricodermele, contribuind 
la creșterea producției si a calității culturilor agricole. 

 

BOGR20230309014 
O companie din Grecia specializata in detergenți ecologici și produse cosmetice pentru bebeluși, realizate 
din ingrediente naturale și sigure, caută parteneriate comerciale de distribuție pe termen lung. Datorită 
compoziției lor inovatoare, folosind elemente de curățare active în mod natural, cum ar fi ierburi și uleiuri 
esențiale, apă de mastic, săpun cu ulei de măsline, ulei de șofrănel etc., produsele sunt extrem de eficiente 
împotriva murdăriei, rămânând în același timp ecologice. 
 
BOPL20230309010 
Producător polonez de vinuri organice din fructe caută distribuitori. Producătorul operează de mulți ani pe 
piața poloneză, deținând două fabrici de producție de vin. Compania produce: vinuri organice din fructe, 
vinuri spumante din fructe, vin de cidru și pere, vinuri cu conținut scăzut de alcool din cireșe și coacăze și vin 
fiert, în conformitate cu standardele ISO22000 și ISO9000, confirmate de certificatul DNV GL Business 
Assurance și de un audit ecologic, care garantează producția de alimente sigure de-a lungul întregului lanț 
alimentar. Compania are experiență în cooperare internațională (pe piața germană și daneză).  
 
BOES20220923006 
Companie spaniolă producătoare de ulei de măsline 100% extra virgin, cu diferite arome pentru gătirea 
tuturor tipurilor de alimente, ambalat în cutii metalice tip spray, caută acorduri de distribuție în Europa. 
 

BOPL20230310016 
Producator polonez de produse chimice și cosmetice auto si diverse accesorii de înaltă calitate caută 
distribuitori. Oferta companiei include șampoane auto, ceară de lac, spume active, agenți de curățare a 
jantelor și agenți de întreținere a anvelopelor, detergenți pentru interior, precum lotiuni pentru tapițerie, 
loțiuni de curățare a pielii, produse de curățat sticla, produse de îndepărtare a ruginii, grăsimi de cupru, 
siliconi, lichide și concentrate pentru calorifere, lavete și bureți din piele naturală, precum și lichide și 
concentrate specific sezonului de iarnă sau de vară. Compania are experiență în comerṭul international.  
 
BOKR20221208003 
Companie coreeană care produce indicatoare luminoase de siguranță rutieră caută parteneri cu care să se 
poată dezvolta împreună pe piața europeană. Compania utilizează primul film optic brevetat din lume care 
a câștigat Premiul pentru inovație în domeniul siguranței rutiere la Global Road Achievement Awards al 
Federației Internaționale a Drumurilor. 
 
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE  
 
RDRBE20230315012 
IMM belgian dedicat cercetării și dezvoltării de soluții inovatoare de revalidare ortopedică, caută colaborare 
pentru participare la apelurile HORIZON-HLTH-2023-STAYHLTH-01-01 și 02-02. Prima etapă este 
reprezentata de dezvoltarea prototipului unui dispozitiv medical robotizat pentru tratamentul și prevenirea 
durerii de spate. 
 
Pentru subiectul 1. „HORIZON-HLTH-2023-STAYHLTH-01-01: The Silver Deal - Person-centred Health and 
Care in European regions”: proiectare și implementare studii clinice specifice pe dispozitivul prototip, care 
vizează îmbunătățirea bolii cronice prin mobilizarea coloanei vertebrale și întârzierea unor boli legate de 
vârstă. 
 
Pentru subiectul 2. „HORIZON-HLTH-2023-ENVHLTH-02-02: Intervenții bazate pe dovezi pentru promovarea 
sănătății mintale și fizice în medii de lucru în schimbare (locuri de muncă post-pandemie)” - un sistem robotizat 
(etapa prototip) pentru ca tratamentul și prevenirea durerii lombare realízate într-un mediu medical și ar 
putea fi extins la alte sectoare și nevoi, cum ar fi in anumite locuri de muncă. Compania este foarte interesată 
de o co-dezvoltare în domeniul componentei psihologice a durerii cronice, o interfață digitală care vizează 
această componentă a bolii in completarea terapiei fizice. 
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RDRES20230314036 
Un IMM spaniol caută parteneri. Coordonatorul proiectului este un IMM producător de robotică situat în 
nordul Spaniei. Ca răspuns la cel de-al doilea apel deschis MIND4MACHINES 2023, IMM-ul caută parteneri 
cu experiență în viziunea computerizată pentru a implementa această tehnologie în robotica avansată 
printr-o cameră rotativă (sunt necesare cunoștințe de electronică). Partenerii căutați sunt IMM-uri cu 
experiență în astfel de domenii pentru a le implementa într-un robot de inspecție în conducte, printr-un 
acord de cooperare în cercetare. 
 
RDLV20230315006 
Institut de cercetare universitar din Letonia a dezvoltat un material compozit pe baza de polimer 
termoplastic reciclat (ca liant) și material de umplutură inert. Institutul caută parteneri pentru elaborarea 
compoziției pentru fabricarea aditivă și demonstrarea adecvării materialelor pentru producerea produselor 
exploatate, în apa mărilor si oceanelor. Propunerea de proiect va fi depusă in cadrul apelului ERA-NET 
Cofund M-ERA.Net 2023. Sunt căutați parteneri pentru teste pe teren, certificare și sugestii de 
produse/domeni de aplicare. 
 
TOGR20230314009  
O companie greacă activă în sectorul e-heath a dezvoltat o cartelă magnetică inovatoare care este capabilă 
să stocheze datele confidențiale ale pacienților la nivel local, în loc să le păstreze de la distanță în 
infrastructura cloud a furnizorilor de servicii medicale. Compania caută spitale sau asociații de pacienți 
pentru a-și oferi produsul, precum și parteneri care lucrează la standarde de sănătate care sunt interesați de 
dezvoltarea în comun a tehnologiei. 

 
Info help desk: Liliana Baicu  
tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 
 
Comisia Europeană și persoanele care acţioneaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informaţia conţinută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicaţie aparţin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 
 

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  

Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072 
E-mail: een@adrnordest.ro 
www.adrnordest.ro/een 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            
 
 
een.ec.europa.eu                                            
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